



平成29年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年6月27日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月11日 配当支払開始予定日 平成29年7月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年11月期第2四半期の連結業績(平成28年12月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第2四半期	10,856	16.8	314	214.9	445	321.8	326	
28年11月期第2四半期	9,296	1.3	99	42.0	105	42.3	18	

(注) 包括利益 29年11月期第2四半期 527百万円 (%) 28年11月期第2四半期 388百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第2四半期	57.25	
28年11月期第2四半期	3.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年11月期第2四半期	26,414	6,058	22.9
28年11月期	24,625	5,565	22.6

(参考) 自己資本 29年11月期第2四半期 6,054百万円 28年11月期 5,561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期		4.00		6.00	10.00
29年11月期		6.00			
29年11月期(予想)				8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年11月期の連結業績予想(平成28年12月1日～平成29年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,700	12.7	710	43.5	800	112.8	540	411.8	94.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年11月期2Q	5,715,420 株	28年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	29年11月期2Q	5,814 株	28年11月期	5,814 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年11月期2Q	5,709,606 株	28年11月期2Q	5,709,606 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策などにより一部では企業業績の向上や雇用・所得環境の改善が見られ個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら一方、海外では英国のEU離脱や米国の政策動向に対する懸念に加え、中国など新興国の景気減速や北朝鮮問題など景気の先行きに関しては不透明な状況が続いています。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高108億5,682万円（前年同四半期比16.8%増）、営業利益3億1,436万円（前年同四半期比214.9%増）、経常利益4億4,552万円（前年同四半期比321.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億2,685万円（前年同四半期の親会社株主に帰属する四半期純損失は1,846万円）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内では外部顧客向けの金型売上が増加し、海外ではインドネシア現地法人において期首から工場がフル稼働となり生産量が増加した結果、当事業の売上高は77億4,956万円（前年同四半期比29.7%増）、営業利益は1億2,643万円（前年同四半期の営業損失は5,758万円）となりました。

〔配電盤事業〕

既得意先に対して積極的な営業による受注が増加したこと並びに大口物件を受注した結果、当事業の売上高は12億450万円（前年同四半期比9.1%増）、営業利益は8,808万円（前年同四半期比37.8%増）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

海外工場向け自動化システムは増加したものの、国内工場向けが減少した結果、当事業の売上高は14億7,452万円（前年同四半期比17.1%減）、営業利益は1億2,410万円（前年同四半期比42.1%増）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

12月から2月までの3ヵ月間、コースの全面舗装に伴い休業した結果、当事業の売上高は4億6,004万円（前年同四半期比5.3%減）、営業損失は2,978万円（前年同四半期の営業利益は158万円）となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

貸倉庫を解体し、賃貸事業面積が縮小した結果、当事業の売上高は2,170万円（前年同四半期比5.5%減）、営業利益は443万円（前年同四半期比27.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は264億1,427万円の前連結会計年度末に比べ17億8,875万円の増加となりました。これは有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は、203億5,602万円の前連結会計年度末に比べ12億9,586万円の増加となりました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、60億5,825万円の前連結会計年度末に比べ4億9,289万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、22.9%（前連結会計年度は、22.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年1月12日付「平成28年11月期 決算短信」で公表いたしました平成29年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成29年6月27日）公表いたしました「平成29年11月期第2四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,215,605	1,960,373
受取手形及び売掛金	3,592,638	3,101,079
商品及び製品	106,085	106,722
仕掛品	2,090,398	2,259,771
原材料及び貯蔵品	278,892	269,549
その他	870,220	1,026,084
流動資産合計	9,153,840	8,723,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,888,375	4,271,385
機械装置及び運搬具（純額）	2,240,957	2,376,767
土地	4,848,702	4,894,684
建設仮勘定	1,581,463	3,124,296
その他（純額）	407,609	477,077
有形固定資産合計	12,967,109	15,144,211
無形固定資産	30,292	30,809
投資その他の資産		
投資有価証券	1,757,090	1,703,496
その他	717,189	812,177
投資その他の資産合計	2,474,279	2,515,673
固定資産合計	15,471,681	17,690,693
資産合計	24,625,521	26,414,275
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,886,671	2,059,712
電子記録債務	1,688,528	1,640,895
短期借入金	3,620,000	4,220,000
1年内返済予定の長期借入金	1,827,254	1,754,220
リース債務	52,386	1,031,211
未払金	488,985	722,598
未払法人税等	170,102	142,067
賞与引当金	24,237	37,900
その他	3,333,839	3,269,026
流動負債合計	13,092,007	14,877,631
固定負債		
長期借入金	3,879,655	4,314,056
リース債務	949,495	—
役員退職慰労引当金	321,165	331,415
損害補償損失引当金	35,000	35,000
退職給付に係る負債	722,268	726,041
その他	60,566	71,877
固定負債合計	5,968,152	5,478,391
負債合計	19,060,159	20,356,023

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,780	900,780
利益剰余金	3,027,468	3,320,067
自己株式	△3,569	△3,569
株主資本合計	4,828,522	5,121,120
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	701,501	718,977
為替換算調整勘定	46,777	226,425
退職給付に係る調整累計額	△15,087	△12,506
その他の包括利益累計額合計	733,191	932,896
非支配株主持分	3,647	4,235
純資産合計	5,565,362	6,058,252
負債純資産合計	24,625,521	26,414,275

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)
売上高	9,296,383	10,856,825
売上原価	8,391,772	9,740,625
売上総利益	904,611	1,116,200
販売費及び一般管理費	804,797	801,839
営業利益	99,814	314,361
営業外収益		
受取利息	2,607	3,013
受取配当金	16,092	16,693
為替差益	—	154,667
保険解約返戻金	56,934	—
助成金収入	39,381	8,948
その他	19,715	30,190
営業外収益合計	134,730	213,514
営業外費用		
支払利息	29,541	29,289
固定資産除売却損	15,998	7,685
為替差損	72,870	—
支払手数料	—	39,900
その他	10,502	5,470
営業外費用合計	128,913	82,345
経常利益	105,631	445,529
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,893
特別利益合計	—	1,893
特別損失		
出資金評価損	23,619	—
特別損失合計	23,619	—
税金等調整前四半期純利益	82,011	447,423
法人税、住民税及び事業税	152,872	140,130
法人税等調整額	△51,713	△19,815
法人税等合計	101,158	120,314
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,147	327,108
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△677	252
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△18,469	326,856

（四半期連結包括利益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成27年12月1日 至 平成28年5月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成28年12月1日 至 平成29年5月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△19,147	327,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△358,757	17,476
為替換算調整勘定	△12,736	179,982
退職給付に係る調整額	2,621	2,581
その他の包括利益合計	△368,872	200,040
四半期包括利益	△388,019	527,148
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△387,209	526,561
非支配株主に係る四半期包括利益	△810	587

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	82,011	447,423
減価償却費	443,548	415,493
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,457	13,426
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△14,050	3,773
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,625	10,250
受取利息及び受取配当金	△18,699	△19,707
支払利息	29,541	29,289
固定資産除売却損益 (△は益)	15,998	7,685
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1,893
売上債権の増減額 (△は増加)	△46,362	523,285
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△847,995	△131,216
仕入債務の増減額 (△は減少)	914,121	108,380
未払金の増減額 (△は減少)	△1,088,635	22,678
未払消費税等の増減額 (△は減少)	84,249	△47,226
その他	781,371	△134,344
小計	336,268	1,247,297
利息及び配当金の受取額	18,995	19,707
利息の支払額	△28,681	△29,505
法人税等の支払額	△253,998	△172,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	72,583	1,065,387
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△372,766	△2,296,178
無形固定資産の取得による支出	△15,114	△4,788
投資有価証券の売却による収入	—	85,058
貸付金の回収による収入	36,142	64,550
出資金の払込による支出	—	△156,822
その他の支出	△4,249	△5,258
その他の収入	30,204	12,041
投資活動によるキャッシュ・フロー	△325,783	△2,301,397

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年12月1日 至 平成28年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年12月1日 至 平成29年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△60,000	600,000
長期借入れによる収入	848,606	1,300,000
長期借入金の返済による支出	△1,114,988	△949,662
リース債務の返済による支出	△53,558	△58,738
配当金の支払額	△34,136	△34,426
財務活動によるキャッシュ・フロー	△414,076	857,172
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,064	123,604
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△659,211	△255,232
現金及び現金同等物の期首残高	2,051,975	2,215,605
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,392,764	1,960,373

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成27年12月1日 至 平成28年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	自動車部品 事業	配電盤 事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	5,976,133	1,073,259	1,744,220	485,929	16,841	9,296,383	—	9,296,383
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	30,315	34,589	—	6,120	71,025	△71,025	—
計	5,976,133	1,103,575	1,778,809	485,929	22,961	9,367,409	△71,025	9,296,383
セグメント利益又は損失 (△)	△57,581	63,929	87,314	1,587	3,484	98,734	1,080	99,814

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成28年12月1日 至 平成29年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	自動車部品 事業	配電盤 事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	7,749,568	1,190,662	1,440,964	460,046	15,582	10,856,825	—	10,856,825
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	13,843	33,560	—	6,120	53,523	△53,523	—
計	7,749,568	1,204,506	1,474,524	460,046	21,702	10,910,348	△53,523	10,856,825
セグメント利益又は損失 (△)	126,434	88,081	124,108	△29,780	4,436	313,281	1,080	314,361

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

平成29年11月期第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績の推移

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	'14(H26)年11月期		'15(H27)年11月期		'16(H28)年11月期		'17(H29)年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	9,683	104.8%	9,179	94.8%	9,296	101.3%	10,856	116.8%
営業利益	195	125.2%	70	36.0%	99	142.0%	314	314.9%
経常利益	228	61.3%	182	80.0%	105	57.7%	445	421.8%
四半期純利益	118	61.8%	117	99.6%	△18	—	326	—

(2) 通期

(単位：百万円)

	'14(H26)年11月期		'15(H27)年11月期		'16(H28)年11月期		'17(H29)年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	18,814	98.5%	19,091	101.5%	20,135	105.5%	22,700	112.7%
営業利益	276	82.3%	369	133.6%	494	133.8%	710	143.5%
経常利益	407	71.6%	257	63.3%	375	145.8%	800	212.8%
当期純利益	225	77.7%	32	14.5%	105	322.4%	540	511.8%

2. 事業別外部顧客への売上高

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	'14(H26)年11月期		'15(H27)年11月期		'16(H28)年11月期		'17(H29)年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	6,108	99.2%	6,118	100.2%	5,976	97.7%	7,749	129.7%
配電盤	1,233	111.0%	1,294	105.0%	1,103	85.3%	1,204	109.1%
ロボットシステム	1,962	131.1%	1,353	69.0%	1,778	131.4%	1,474	82.9%
モータースポーツ	361	104.7%	444	123.1%	485	109.3%	460	94.7%
人材教育	168	110.6%	42	25.3%	—	—	—	—
賃貸及び太陽光事業	—	—	33	—	22	68.3%	21	94.5%
全社及び消去	△149	—	△107	—	△71	—	△53	—
合計	9,683	104.8%	9,179	94.8%	9,296	101.3%	10,856	116.8%

(2) 通期

(単位：百万円)

	'14(H26)年11月期		'15(H27)年11月期		'16(H28)年11月期		'17(H29)年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	11,899	95.8%	12,086	101.6%	13,144	108.8%	15,400	117.2%
配電盤	2,422	111.7%	2,564	105.8%	2,261	88.2%	2,400	106.1%
ロボットシステム	3,512	101.7%	3,565	101.5%	3,802	106.6%	3,750	98.6%
モータースポーツ	926	104.7%	1,114	120.2%	1,215	109.1%	1,200	98.7%
人材教育	277	106.3%	42	15.3%	—	—	—	—
賃貸及び太陽光事業	—	—	66	—	49	73.8%	50	101.5%
全社及び消去	△225	—	△348	—	△339	—	△100	—
合計	18,814	98.5%	19,091	101.5%	20,135	105.5%	22,700	112.7%

3. 設備投資

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	'14(H26)年11月期	'15(H27)年11月期	'16(H28)年11月期	'17(H29)年11月期
設備投資額	1,234	656	403	2,345
減価償却費	392	455	443	415

(2) 通期

(単位：百万円)

	'14(H26)年11月期	'15(H27)年11月期	'16(H28)年11月期	'17(H29)年11月期(予想)
設備投資額	2,928	1,292	1,841	3,900
減価償却費	795	943	884	1,000

4. 人員

	'14(H26)年11月期	'15(H27)年11月期	'16(H28)年11月期	'17(H29)年11月期(予想)
第2四半期平均人員	567名	589名	697名	729名
通期平均人員	577名	600名	709名	726名

※平均人員＝各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

5. 配当状況

	'14(H26)年11月期	'15(H27)年11月期	'16(H28)年11月期	'17(H29)年11月期(予想)
第2四半期末配当	3.00円	4.00円	4.00円	6.00円
期末配当	7.00円	6.00円	6.00円	8.00円
年間配当	10.00円	10.00円	10.00円	14.00円